quenter si alteri liceret impedire usum rei, quæ eodem consumitur, & sibi vindicare, vel ejus, quæ usu non consumitur, usum eodem tempore prætere licite posset. Neque enim rei natura patitur, ut rei, quæ usu consumitur, usum plures simul actu faciant, aut, si usu non consumitur, eodem faciant tempore (§. 34.). Distinguendum est inter jus & exercitium juris, quod in actu consistit. Jus universale esse potest, etsi actus non fit nisi singularis. Quando autem de proprietate sermo est, non quæritur, num idem actus eodem tempore non possit esse nisi unius: Sed an jus, hoc est facultas moralis edendi istius modi actum (§. 156. part. 1. Phil. pract. univ.), uni soli competat. In priori casu physice impossibile est, ut eadem re, quæ usu consumitur, utantur plures, ea autem, quæ usu non consumitur, utantur simul eodem tempore (§. 34.): in posteriori autem moraliter impossibile est, ut eadem utantur plures, prout ipsis opus videtur.

## §. 94.

*In communiōne primæva incolis cujuscunque regionis excurre licet in regionem quamcunque aliam ut inde petant res, quarum usus ipsis necessarius est: si vero eas apportent in eam regionem, quam ipsi incolunt, omnium usibus ibidem promiscue patent, regrinis repproui cuique opus fuerit. Etenim in communiōne primæva regionibus res omnes per totum terrarum orbem communes sunt (§. pesere liceat 24.) & nemo ab usu earundem arceri potest (§. 20.). Quomodo patet incolis ejusdem regionis, verum etiam hominibus quibuscunque aliis in aliis regionibus commorantibus, nec quisquam eorum ab earundem usu arceri licite potest. Quodli ergo homines aliam regionem incolentes excurrant in aliam, ut inde petant res, quarum usus ipsis necessarius est: hoc ipsis facere licet. Quod erat unum.*

Res,

Res, quæ ex regionibus aliis afferuntur in alias, in quibus non nascuntur, æquipollent iis, quæ natura non nisi interveniente opera humana producit, adeo industrialibus (§. 504. part. I. Jur. nat.). Enimvero in communione primæva rerum industrialium usus non magis patet iis, quorum industriæ eæ debentur, quam alii cuicumque (§. 32.), prouti ipsi fuerit opus (§. 27.). Ergo si quis in communione primæva ex regionibus aliis apporet res in aliam, in hac earum usus non magis ipsi patet, quam alii cuicumque regionis istius incolarum, prouti unicuique opus fuerit.

*Quod erat alterum.*

Paradoxum, immo absurdum hoc videbitur nostris moribus, ubi sensus proprietatis occupavit hominum animos, ut eidem e diametro contraria sensui, quem dicunt, communi repugnare arbitrentur. Neque enim acumine suo discernunt, undenam sit illa repugnantia. Absurdum adeo viderur, magno sudore aliunde allata aliorum non minus, quam suo usui destinata esse debere, ita ut unius cujusque indigentia usum actualem determinet. Enimvero cum ex ipsa demonstratione pateat, res aliunde allatas æquiparandas esse industrialibus, non major hic difficultas est, quam quod res industriales incorporentur pure naturalibus (§. 31.), ut cum pure naturalibus constituent communem quandam toti generi humano massam bonorum (*not. §. cit.*). In communione primæva, qua nullæ res dantur singulorum (§. 24.), aliud quid obtinere nequit. Absit autem ut tibi persuadeas, humanæ naturæ repugnare, ut ex aliis regionibus apporentur res in communem massam redigendæ, ut in se provideatur indifferenter cuicumque prouti ipsi opus fuerit. Contrarium enim loquitur praxis religiosorum (*not. §. 30.*). Quod si tibi videatur votum obedientiæ & hinc pendentem subjectionem libertatem voluntatis non profus intactam relinquere, ut faciant, quod sua sponte sibi relict;